МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «ВИКТОРОПОЛЬСКАЯ СРЕДНЯЯ

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ  ШКОЛА ВЕЙДЕЛЕВСКОГО РАЙОНА БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ»

ПРИКАЗ
от 02 сентября 2024 года № 177/1

Об организации работы по формированию

функциональной грамотности обучающихся

На основании письма Минпросвещения России от 14.09.2021 № 03-1510, в

целях формирования функциональной грамотности обучающихся

приказываю:

1. Утвердить Положение о формировании и оценке функциональной

грамотности обучающихся муниципального общеобразовательного

учреждения «Викторопольская средняя общеобразовательная школа

Вейделевского района Белгородской области» и План мероприятий по

формированию функциональной грамотности обучающихся на 2024-2025

учебный год (Приложение 1).

2. Назначить ответственными за организацию работы по формированию

функциональной грамотности обучающихся заместителя директора Роговую Н.В.

3. Ответственному за организацию работы по формированию функциональной

грамотности обучающихся заместителю директора Роговой Н.В:

3.1. ознакомить с Планом мероприятий по формированию функциональной

грамотности обучающихся участников образовательных отношений;

3.2. внедрить в учебный процесс банк заданий для оценки функциональной

грамотности, разработанных ФГБНУ «Институт стратегии развития

образования Российской академии образования»;

3.3. Организовать информационно-просветительскую работу с родителями

(законными представителями) обучающихся по вопросам функциональной

грамотности.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор школы                                               /И.А. Маркова/

Приложение 1

к приказу № 177/1

от 02 сентября 2024 г.

План мероприятий, направленный на формирование и оценку

функциональной грамотности обучающихся

в 2024-2025 учебном году

№ Мероприятия

Организовать работу школы по внедрению в учебный

процесс банка заданий для оценки функциональной

грамотности, разработанных ФГБНУ «Институт

стратегии развития образования Российской академии

образования»

Участие педагогических работников школы в

муниципальных и школьных методических совещаниях

по вопросу формирования функциональной

грамотности обучающихся

Оказание      методической      помощи      педагогическим

работникам     школы     по     вопросам     формирования

функциональной грамотности обучающихся

Участие администрации школы и педагогических

работников в вебинарах, семинарах, круглых столах по

вопросу формирования функциональной грамотности

обучающихся, проведенных ОГАОУ ДПО «БелИРО»

Формирование базы данных обучающихся 8-9 классов

школы 2024-2025 учебного года по шести

направлениям (читательская              грамотность,

математическая грамотность, естественнонаучная

грамотность, финансовая грамотность, глобальные

компетенции и креативное мышление)

Формирование базы данных учителей, участвующих в

формировании функциональной грамотности

обучающихся 8-9 классов школы 2024-2025 учебного

года по шести       направлениям (читательская

грамотность, математическая             грамотность,

естественнонаучная          грамотность, финансовая

грамотность, глобальные компетенции и креативное

мышление)

Участие в муниципальном обучающем семинаре для

педагогических работников по подготовке

обучающихся к проведению диагностической работы

на выявление      естественнонаучной      грамотности,

читательской и финансовой грамотности

Проведение диагностической работы на выявление

естественнонаучной грамотности у обучающихся

Проведение мониторинга реализации плана

мероприятий, направленного     на формирование и

оценку функциональной грамотности обучающихся в

Исполнители и

соисполнители

Администрация

школы

учителя -

предметники

Администрация

школы

учителя -

предметники

Администрация

школы

учителя -

предметники

Администрация

школы

учителя -

предметники

Администрация

школы

учителя -

предметники

Администрация

школы

учителя -

предметники

Администрация

школы

учителя -

предметники

Администрация

школы

учителя -

предметники

Администрация

школы

Сроки

До 01

октября

2024 года

Еженедельно

В течение

года

В течение

года

До 01

октября

2024 года

До 01

октября

2024 года

До 30

октября

2024 года

До 15

декабря

2024 года

До 30

декабря 2024

года

2024-2025 учебном году

Участие в муниципальном семинаре «Формирование и

развитие функциональной грамотности – одна из

основных задач современного школьного образования»

Проведение диагностической работы на выявление

читательской и финансовой грамотности у

обучающихся

Разработка методических рекомендаций по результатам

проведения диагностических работ на выявление

естественнонаучной грамотности, читательской и

финансовой грамотности обучающихся 2024-2025

учебного года

Участие в круглом столе «Формирование

функциональной      грамотности      обучающихся как

средство повышения качества образования»

Мониторинг реализации плана мероприятий,

направленного        на формирование       и оценку

функциональной грамотности обучающихся в 2024-

2025 учебном году

Администрация

школы

учителя -

предметники

Администрация

школы

учителя -

предметники

Администрация

школы

учителя -

предметники

Администрация

школы

учителя -

предметники

Администрация

школы

До 25

февраля

2025 года

До 30 марта

2025 года

До 30 апреля

2025 года

До 15 мая

2025 года

До 20 июня

2025 года